
S p r á v a 

o výsledkoch a podmienkach výchovno – vzdelávacej činnosti 

Materskej školy  Rybničná 31, Spišská Nová Ves 

školský rok 2020/2021 

 

Predkladá 

                                                                      Prerokované v pedagogickej rade školy  

                                                     dňa 12.10.2021  

......................................... 

Anna Chňapková 

riaditeľka      Vyjadrenie rady školy: 

      Rada školy pri MŠ  Spišská Nová Ves  

      odporúča zriaďovateľovi 

      Mestu Spišská Nová Ves  

 

      schváliť  -  neschváliť- 

 

      Správu o výsledkoch a podmienkach 

      výchovno-vzdelávacej činnosti 

      MŠ  Rybničná 31, Spišská Nová Ves  

      za školský rok 2020/2021 

 

      

      .................................................................... 

                                                                                Bc. Marcela Šargová 

                                                        predseda Rady školy pri MŠ Rybničná 31 

                                                                      Spišská Nová Ves 

 

 

      Stanovisko zriaďovateľa: 

      Mesto Spišská Nová Ves  

 

      s ch v a ľ u j e          

    

      Správu o výsledkoch a podmienkach 

      výchovno-vzdelávacej činnosti 

      MŠ Rybničná 31, Spišská Nová Ves  

      za školský rok 2020/2021 

 

 

 

 

 

 

      ..................................................................... 

Vypracovala: Anna Chňapková                              Ing. Pavol Bečarik 

                      riaditeľka MŠ                                    primátor mesta 

          



 

 

Východiská a podklady: 

 

Správa je vypracovaná v zmysle : 

 

1. Vyhlášky Ministerstva školstva SR č. 435/2020 Z. z. zo 18.12.2020 o štruktúre a obsahu 

    správ o výchovno –vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl a školských 

    zariadení. 

2. Metodické usmernenie MŠ SR č. 10/2006 –  k vyhláške MŠ SR č. 9/2006 Z. z. 

3. Koncepcia  školy na roky 2019 - 2024 

3. Plán práce školy MŠ Rybničná 31, Spišská Nová Ves 

4. Ďalšie podklady vyhodnotenia nadštandardných aktivít v čiastkových správach 

    o výchovno-vzdelávacej činnosti v jednotlivých triedach v MŠ.  

5. Vyhlásenie mimoriadnej situácie a núdzového stavu v súvislostí so zabránením šírenia 

nového koronavírusu COVID 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Základné identifikačné údaje o škole (§2ods.1písm.a) 

 

1. Názov školy:              Materská škola  

2. Adresa školy:    Rybničná 31, Spišská Nová Ves          

3. telefónne číslo:          053/4413128                                          faxové číslo:  

4. Internetová adresa: www.ssz.snv.sk   e-mailová adresa: msrybnicna@mestosnv.sk                                 

5. Zriaďovateľ: Mesto Spišská Nová Ves 

 

 2. Vedúci zamestnanci školy:      

 

Meno a priezvisko Funkcie 

Anna Chňapková riaditeľka MŠ 

  

     

3. Rada školy a poradné orgány školy: 

 

Rada školy pri MŠ Rybničná 31, Spišskej Novej Vsi bola ustanovená v zmysle § 24 zákona č. 

596/20003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po voľbách dňa: 7.9.2021. Funkčné obdobie 

je od 2020 do 2024. 

 

Členovia rady školy: 

P.č. Meno a priezvisko Funkcia Zvolený /delegovaný/ za   

1. Bc. Marcela Šargová predseda RŠ pedagogický zamestnanec 

2. Karin Smoradová Člen nepedagogický zamestnanec 

3. Ing. Zuzana Víťazková Člen rodič 

4. MUDr. Alena Pekarčíková Člen za zriaďovateľa 

5. Oliver Búza Člen za zriaďovateľa 

6.    

7.    

 

 

     

Poradné orgány školy   

Poslaním poradných orgánov v MŠ bolo podieľať sa spolu na koncepčnom vedení a riadení 

materskej školy pri plnení vytýčených úloha plnení ŠkVP a plánu práce. 

 

Rada školy 

 

Pedagogická rada 

 

 

 



Pedagogická rada: 

 

Pedagogická rada je kolektívny orgán, ktorého členmi sú všetci pedagogický zamestnanci 

MŠ. Každý člen je osobne zodpovedný za kvalitu zasadnutí a výstupov zo zasadnutí 

pedagogickej rady. Obsahom zasadnutí pedagogických rád je riešenie aktuálnych otázok 

súvisiacich  s výchovou a vzdelávaním. 

 

 

4. Údaje o deťoch za školský rok 2020/21 

 

Stav k 15. 09. 2017:  Stav k 31. 08. 2018:  

Počet  

tried 

Počet  

detí: 

Integrov

ané 

Počet  

OPŠD 

Počet  

detí: 

Integrov

ané 

Počet  

OPŠD 

I. 13 - - 14 - - 

II. 15 - - 15 - - 

       

 

5. Údaje o počte zamestnancov a plnení kvalifikačného predpokladu pedagogických 

zamestnancov 

 

Materská škola Počet 

zamestnanci MŠ  8 

Z toho PZ* 4 

Z počtu PZ   

- kvalifikovaní 4 

- nekvalifikovaní 0 

- dopĺňajú si vzdelanie 0 

Z toho NZ**  

Z počtu NZ 4 

- upratovačky 1 

- ostatní  1 

Školská kuchyňa a jed.                    2 

Spolu počet zamestnancov MŠ                                8 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Vzdelávanie pedagogických zamestnancov 

 

 

Forma vzdelávania 
Počet 

vzdelávaných 

Priebeh vzdelávania/počet 

ukončilo pokračuje začalo 

Aktualizačné vzdelávanie 

Environmentálna výchova 

v podmienkach  MŠ 

4 4   

Aktualizačné vzdelávanie 

Ochrana života a zdravia  
4 4   

     

     

     

     

 

7. Prezentácia na verejnosti 

 

-  galéria výtvarných prác deti v MŠ,          

- zimná sánkovačka a korčuľovanie, 

- účasť na výtvarných súťažiach: Vesmír očami detí  SOS SNV – dva čestné uznania, Jarný  

vánok, Dúhový kolotoč 

- uverejňovanie detských výtvarných a literárnych prác v periodikách Vrabček a Včielka 

-ľudové tradície – pálenie Moreny 

- realizácia aktivít zameraných na environmentálnu výchovu a utváranie návykov zdravého  

  životného štýlu – ovocné dni, cvičenie v prírode, branné a turistické vychádzky, náučný 

chodník Diana v spolupráci s Lesami mesta SNV 

- Šarkaniáda, Mikuláš, Vianoce, Karneval, MDD, rozlúčka s predškolákmi 

- zdobenie stromčeka pred Radnicou, 

- plnenie úloh školského projektu Envirko 

 

 8. Údaje o projektoch školy 

 

- projekt DIGIŠKOLA – v spolupráci s MŠ SR, projekt podporujúci interaktívnu gramotnosť  

 detí predškolského veku 

-Všeobecná športová príprava so zameraním na loptové kolektívne hry v spolupráci so ŠH v  

  SNV (obmedzená kvôli mimoriadnej situácií s ochorením COVID19) 

 

9. Údaje o výsledkoch školskej inšpekcie 

 

V školskom roku 2020/2021 nebola uskutočnená inšpekcia ŠŠI. 

Naposledy  bola vykonaná komplexná inšpekcia v školskom roku 2011/12. Inšpekciu 

vykonala PhDr. Mária Sirotňáková, školská inšpektorka, ŠIC – Košice. 

Školská inšpekcia hodnotila na: 



Dobrej úrovni –  podmienky výchovy a vzdelávania 

Dobrej úrovni – stav a úroveň vyučovania a učenia 

Pozitívne stránky materskej školy: Pozitívnym zistením v oblasti riadenia školy bolo 

stanovenie cieľov a zámerov zohľadňujúcich reálne podmienky a možnosti a realizácia aktivít 

v oblasti služieb školy. V procese výchovy a vzdelávania pozitívom bolo aktívne využívanie 

učebného materiálu a pomôcok deťmi vo všetkých VVČ. Podnetné prostredie umožňovalo 

plynulé rozvíjanie ich predčitateľskej gramotnosti. Zo sociálnych kompetencií preukázali deti 

primeranú schopnosť vyjadrovať svoje názory a skúsenosti. 

 

10. Priestorové a materiálno-technické vybavenie školy 

 

MŠ sa nachádza v Chránenej krajinnej oblasti Slovenský raj. Budova MŠ je rodinného typu, 

kolaudovaná v roku 1977 s kapacitou 2 tried. V súčasnosti 30 deti. Súčasťou objektu je 

školský dvor, ktorého plocha, vrátane multifunkčného ihriska, je 2222 m2 slúži na pohybové 

aktivity detí a oddych v príjemnom prostredí v blízkosti lesa. Multifunkčné ihrisko  

v dopoludňajších hodinách slúži deťom MŠ mesta SNV. V popoludňajších hodinách a počas 

víkendových dni širokej verejnosti z obce a mesta. Materiálno – technické podmienky sú na 

výbornej úrovni. MŠ je vybavená výpočtovou, audiovizuálnou, digitálnou a didaktickou  

technikou  a učebnými a didaktickými pomôckami. V minulom školskom roku prebehla 

výmena výpočtovej techniky v MŠ. Obe triedy sú vybavené novými notebookmi a kvalitným 

pripojením na internet. Vhodné je i naďalej dopĺňať inventár MŠ novými učebnými 

pomôckami a nábytkom. Vnútorné priestory MŠ je potrebné vymaľovať. Naposledy boli 

maľované pred 7 rokmi pri rekonštrukcii MŠ. Oplotenie areálu MŠ pravidelne poškodzujú 

zvieratá, ktoré preskakujú pletivo z lesnej časti. 

 

11. Údaje o finančnom a hmotnom zabezpečení výchovno-vzdelávacej činnosti školy: 

 

Položka MŠ 

610 mzdy+620 odvody  

632001 energie  

632002 vod, stoč.  

632003 pošt.služ a telek   

632004 internet  

633004 stroje  

633006 vš.materiál  

633010 pracov.odev,návlečky  

633015 Palivo(kosačky)  

635002 Výpočt.techn.údržba  

635004 údržba  

635006 údržba budov  

637004 služby  

637006 náhrady(vstup.lek.preh)  

637014 Strava  

Spolu  

Príjem od rodičov  3 821,00 € 

 



Výšku príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole určuje: Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 6/2020 o určení výšky príspevkov na školách a školských zariadeniach. 

Mesto Spišská Nová Ves podľa & 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona 

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský 

zákon) v znení neskorších predpisov vydáva záväzné nariadenie č.6/2020: 

 

Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov za 

pobyt dieťaťa v materskej škole: 18 eur 

                                         

Dieťa   uhrádza:  

 

            Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa 

a) ktoré plní povinné predprimárne vzdelávanie 

b) ak zákonný zástupca predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu 

Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo z rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase letných prázdnin, 

c) pomernú časť príspevku uhrádza zákonný zástupca v prípade, že bola prerušená prevádzka 

materskej školy zapríčinená závažnými dôvodmi zriaďovateľa bez možnosti zaradenia 

dieťaťa do náhradnej materskej školy. 

 

12. Cieľ koncepčného zámeru školy 

 

Koncepcia výchovy a vzdelávania je zameraná: 

Školský vzdelávací program „ Na kopčeku pod lesom“ je zameraný na environmentálnu 

výchovu. Okrem rozvoja environmentálnych hier a aktivít sme vytvárali priaznivú atmosféru 

v MŠ so zameraním na rozvoj pohybových aktivít, grafomotorickej a finančnej gramotnosti. 

Hravou formou sme rozvíjali emocionálnu inteligenciu a schopnosť viesť zodpovednosť pri 

plnení úloh. Uplatňovali sme humanistickú výchovu a vytvárali priestor pre reflexiu a seba 

reflexiu deti aj pedagógov. Učiteľky boli motivované k ďalšiemu vzdelávaniu štúdiom 

literatúry, hlavne jednotlivých metodík k obsahovým celkom ŠVP a časopisom predškolská 

výchova. Našou silnou stránkou je poloha MŠ priamo pod lesom a veľký školský dvor 

vybavený multifunkčným ihriskom. Najslabšou stránkou je vzdialenosť od mesta a s tým 

spojená preprava detí na akcie, a demografický vývoj v obci. V šk.r. 2020/21 je hlavným 

cieľom zdokonaľovať Školský vzdelávací  program „Na kopčeku pod lesom“, na základe  

Štátneho vzdelávacieho programu. Propagovať aktivity MŠ na verejnosti. 

 

 

 



13. Výsledky výchovy a vzdelávania 

 

Plnenie tematických okruhov úloh v jednotlivých vzdelávacích oblastiach zabezpečovala 

primeraná frekvencia striedania vhodných stratégií výchovno-vzdelávacej činnosti vo 

všetkých organizačných formách, realizovaná v súlade ŠkVP a plánom práce. 

Rozvíjali sme komunikačné kompetencie s využitím potenciálu písanej reči. Zachovávali 

gramatickú správnosť vo vyjadrovaní jednoduchých aj rozvitých viet. Podporovali sme rozvoj 

matematického myslenia a kompetencií, logické myslenie, chápanie čísel a jednoduchých 

operácií s nimi, orientovali sa v priestore a zoznamovali s problematikou merania. Deti 

nadobudli zručnosť v činnosti s digitálnymi technológiami. Rozvíjali počiatočnú prírodnú 

gramotnosť vyjadrovaním aktuálnych predstáv o predmetoch, javoch a situáciách. 

Uvedomovali si prírodné javy, skúmali zmeny ich fungovania. Rozvíjali sme orientáciu 

v blízkom prostredí, v časových, priestorových, sociálnych a medziľudských vzťahoch. 

Utvárali sme základné zručnosti, pri používaní nástrojov potrebných v bežnom živote, 

podporovali rozvoj elementárneho technického myslenia, zvládanie seba obslužných činnosti. 

Rozvíjali sme elementárne hudobné schopnosti, zručnosti a návyky. Vyjadrovali svoje 

predstavy, fantáziu a tvorivosť prostredníctvom výtvarných vyjadrovacích prostriedkov. 

Poskytovali sme deťom základné informácie súvisiace so zdravím, osvojovali sme 

a zdokonaľovali pohybové schopnosti a zručnosti. 

 

14. Úspešnosť  MŠ pri príprave detí na vstup do ZŠ 

 

 Sociálna pripravenosť dieťaťa, hrubá motorika, grafomotorika, jazykové a komunikačné  

schopnosti, číselné predstavy, zraková a sluchová percepcia sú potrebné pre vstup každého 

dieťaťa do základnej školy. To všetko sme u detí predškolského veku rozvíjali hravou formou 

prostredníctvom rôznorodých vzdelávacích aktivít s využitím pracovných listov vhodných pre 

predškolákov. Pripravenosť na školu posudzujeme v spolupráci s CPPPaP v Spišskej Novej 

Vsi formou depistáže , ktorá sa v tomto školskom roku neuskutočnila, vzhľadom na 

mimoriadnu situáciu s ochorením COVID 19. 

V školskom roku 2020/21 dosiahli predškolský vek 3 detí. 

 

15. Spolupráca  školy s rodičmi 

 

Spolupráca s rodičmi bola obmedzená na individuálne konzultácie a elektronickú 

komunikáciu vzhľadom na situáciu s ochorením COVID 19. 

Sponzorský /materiálne/ sa podieľajú na chode MŠ.  

MŠ poskytuje rodičom odborno – poradenskú činnosť, zapája ich do spoločných 

environmentálnych aktivít, hlavne do separácie odpadu. 

 

 

 

 

 

 



16. Spolupráca s inými inštitúciam 

 

-   Zriaďovateľ Mesto Spišská Nová Ves 

-   Lesy mesta SNV 

-   Klub dôchodcov  v Novoveskej Hute  

-   ZOO 

-   Športová hala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mimoriadna situácia: 

NÚDZOVÝ STAV v období pretrvávajúcej mimoriadnej situácie v súvislosti s pandémiou 

COVID-19 bol vyhlásený vládou SR  podľa Čl. 5 ústavného zákona č. 227/2002 Z.z. 

o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu 

v znení neskorších predpisov v súvislosti s vykonávaním niektorých opatrení hospodárskej 

mobilizácie prijatých vládou SR na zamedzenie šírenia infekčného ochorenia COVID-19  

a to: 

od dňa 1. októbra 2020 (uznesenie vlády SR č. 587 zo dňa 30.09.2020, publikované v Zbierke 

zákonov č. 268/2020), ukončený uplynutím 14. mája 2021 (uznesenie vlády SR č. 260 zo dňa 

14.05.2021, publikované v Zbierke zákonov č. 175/2021). 

          Minister školstva, vedy, výskumu a športu podľa § 150 ods. 8 písm. c) zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov rozhoduje takto: 

1. Vianočné prázdniny sa v školskom roku 2020/2021 uskutočnia vo všetkých 

základných školách a stredných školách v termíne od 21. decembra 2020 do 8. januára 

2021. 

2. V materských školách sa v termíne od 21. decembra 2020 do 8. januára 2021 

prerušuje prevádzka, ak tak rozhodne zriaďovateľ podľa jeho možností a podmienok. 

3. Polročné prázdniny v termíne 1. februára 2021 sa neuskutočnia. Školské vyučovanie v 

druhom polroku školského roka sa začína 1. februára 2021 (pondelok). 

 

Rozhodnutie ministra z 8. 1. 2021 s účinnosťou od 11. 1. 2021 

Minister školstva, vedy, výskumu a športu podľa § 150 ods. 8 zákona č. 245/2008 Z. z. o 

výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov rozhoduje takto: 

S účinnosťou od 11. januára 2021 mimoriadne prerušuje školské vyučovanie v školách a 

prevádzku školských zariadení okrem: 

a. materských škôl a špeciálnych materských škôl pre deti zákonných zástupcov 

pracujúcich v kritickej infraštruktúre a pre deti zákonných zástupcov, ktorým povaha 

práce neumožňuje vykonávať ju z domácnosti, ak to prevádzkové podmienky 

umožňujú a rozhodne tak zriaďovateľ. 

Na základe tohto rozhodnutia bola prevádzka MŠ prerušená od 8.1.2021 do 5.2.2021, pretože 

sme nemali deti zákonných zástupcov pracujúcich v kritickej infraštruktúre. 

V čase od 8.2.2021 do 6.4.2021 bola MŠ v prevádzke pre detí zamestnaných zákonnych 

zastupcov . 

 


